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Abstract

The main theme of this diploma paper is: „Management system, financing and

auditig of The Primary school and Nursery school Kolín. The diploma paper describes the

management, the financing and the auditing in the special primary and nursery school.

How does it work in non- profit making organisation in the Czech Republic especially in

education system, with emphasis to financing process and its development.

The desk study part describes ways how non-profit making organizations have been

formed and gone through the ages.

Practical part assembles, analyses, evaluates 2008, 2009 Primary school and

Nursery school Kolín`s budgets. Final goal is to determinate if the actual financing system

is good enough for troublefree operating of this school.

KEY WORDS: NON-PROFIT MAKING ORGANISATION, SPECIAL SCHOOL, NORMATIVE,

BUDGET.
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1 Úvod
Tématem této diplomové práce je „ Systém řízení, financování a kontroly Základní

školy a Mateřské školy Kolín“.

České školství, přesněji řečeno jeho představitelé v čele s Janem Ámosem

Komenským naznačilo celému světu cestu ke škole a školní výuce, jak jí dnes zná každý

z nás. Dlouhá století znamenalo narození postiženého dítěte pro rodinu trest boží či

dokonce ostudu. Lidé s postižením byli schováváni před sousedy, zavíráni do ústavů

připomínajících vězení. S vývojem lidské civilizace se naštěstí vyvinul i humanismus,

který nezná horšího či lepšího člověka. Právě ten vedl na přelomu 19-tého a 20-tého století

ke vzniku prvních speciálních tříd „pro děti méně nadané, v duševním vývoji lehce

slabomyslné“. První polovina 20-tého století tedy znamenala pro lidi s handicapem

mnoho. Nejprve pozvolné otevírání tříd pro handicapované a jejich následný boj o přežití

během obou světových válek. Po únoru 1948 se bohužel nezačalo blýskat na lepší časy, ba

naopak. Handicapovaní lidé nebyli hlavním tématem režimu. Jen stěží si představit

nějakou pětiletku na toto téma. Celkový nedostatek financí ve školství v této době odsoudil

speciální školství na vedlejší kolej. Jiskra naděje pro handicapované vysvitla v listopadu

roku 1989. Uplynulo skoro dvacet let od Sametové revoluce, avšak nedostatek financí ve

školství je stále nedořešenou otázkou. Na školství šlo v roce 2008 4,1% z HDP, což je

nejméně od roku 2001. Diskuze na témata, školné na vysokých školách či statutu pedagoga

jako veřejného činitele, jsou nám předkládána médii poměrně často. Speciální školství

však tomuto zájmu médií nepodléhá a tak většinu obyvatel ani nenapadne se nad otázkou

speciálního školství a jeho vývoje zamyslet. Zářným příkladem neinformovanosti je

nedávný výrok předsedy ČSSD na adresu Jedličkova ústavu. Ukazuje jak málo nejen

politická elita, ale i běžní občané o speciálním školství ví.

Právě z důvodu přiblížení problematiky a hlavně upozornění na podfinancování

speciálního školství padl můj výběr na toto téma. Práce objasňuje pojmy zabývající se

speciálním školstvím, jeho historií a právními úpravami. Práce blíže popisuje kdo, jak

a kdy je zřizuje, financuje, kontroluje a má pravomoc zrušit. Většina praktické části

diplomové práce je věnována způsobu financování (krajské normativy, Závazný rozpočet)

a jeho vývoje v posledních dvou letech.

2 Metodika

2.1 Cíl práce
Cílem diplomové práce je analýza v oblastech řízení, financování a kontroly

Základní školy a Mateřské školy Kolín. Rozbor a zdůvodnění toků finančních prostředků.

2.2 Zdroje vstupních informací

Zdroje:

 Základní škola a Mateřská škola Kolín,

 Krajský úřad Středočeského kraje, Odbor školství a sportu,

 Český statistický úřad,

 Další zdroje informací viz seznam literatury.

Základní škola a Mateřská škola Kolín poskytla informace potřebné k sestavení

Závazného rozpočtu (počet žáků, typ jejich postižení) za roky 2008 a 2009, Závazné

rozpočty 2008 a 2009, Zřizovací listinu včetně její úpravy (Dodatek číslo 7), Kroniku

školy, webové stránky školy (http:/www.zskolin.cz) a další informace získané během

rozhovorů s pracovníky školy.

Pan Mgr. Milan Adamec zaměstnanec Krajského úřadu Středočeského kraje,

Odboru školství a sportu, který poskytl podklady pro zpracování diplomové práce

Závazného rozpočtu 2008. Jednalo se o dokument Metodika financování přímých výdajů

regionálního školství Středočeského kraje na rok 2008 pro školy a školská zařízení

zřizované Středočeským krajem a pro školy a školská zařízení zřizované obcemi

Středočeského kraje a Příloha č.1-soustava 2008 přímé. Na webových stránkách Krajského

úřadu Středočeského kraje (http://www.kr-stredocesky.cz/portal) byly získány informace

pro potřebné pro výpočet Závazného rozpočtu 2009. Přesněji šlo o dokument Metodika

financování přímých výdajů regionálního školství Středočeského kraje na rok 2009 pro

školy a školská zařízení zřizované Středočeským krajem a Příloha č.1-soustava 2009.

Z webových stránek Českého statistického úřadu byla získána informace

o meziroční inflaci k červenci 2009 (3,7%), která byla nezbytná pro očištění Závazného

rozpočtu 2009 nutného pro možnost porovnání Závazných rozpočtu 2008 a 2009.

2.3 Období šetření
Veškeré potřebné doklady datovány od 1.1.2008 do 31.6.2009

2.4 Postup práce a zpracování informací

Základní škola a Mateřská škola Kolín je školská právnická osoba, jejímž

zřizovatelem je Krajský úřad Středočeského kraje. Z toho důvodu Krajský úřad

Středočeského kraje pokrývá ze zdrojů přidělených Ministerstvem školství, mládeže

a tělovýchovy téměř veškeré náklady Základní školy a Mateřské školy Kolín. Právě

z tohoto důvodu asi nepovolil Krajský úřad Středočeského kraje této škole vedlejší činnost.

Krajský úřad Středočeského kraje každoročně zašle škole Závazný rozpočet.

Základní škola a Mateřská škola Kolín sdružuje více než jednu školu, a tak je celkový

rozpočet roven sumě rozpočtů za jednotlivé části. Závazný rozpočet školy se stanoví na

základě počtu žáků a příplatků má-li na ně škola nárok. Základní škole a Mateřské škole

Kolín tento nárok vzniká, jelikož jejími žáky jsou žáci s mentálním, zdravotním či

kombinovaným postižením.

Rozpočet jednotlivých částí školy vypočteme jako Krajský normativ pro daný typ

školy a rok vynásobený počet žáků plus příplatky. Příplatky vypočteme jako násobek

Krajského normativu pro daný typ školy a rok krát počet žáků s daným postižením.

Násobek krajského normativu se pohybuje v tomto případě od 0,5 až 1,8 a je odvozen od

vážnosti postižení žáka.

Po sestavení Závazných rozpočtů pro roky 2008 a 2009 je třeba porovnat, zda došlo

k reálnému nárůstu finančních prostředků Základní školy a Mateřské školy Kolín. Toho lze

dosáhnout tím, že Závazný rozpočet k červenci 2009 očistíme o inflaci. Výsledkem je

Závazný rozpočet 2009 v cenách platných v červenci 2008, přesněji Závazný rozpočet

2009 snížený o meziroční inflaci. Zle tak zjistit meziroční absolutní a relativní přírůstek

Závazného rozpočtu tedy celkových finančních prostředků Základní školy a Mateřské

školy Kolín.

Z příloh Metodiky financování přímých výdajů regionálního školství

Středočeského kraje na rok 2008 (2009) pro školy a školská zařízení zřizované

Středočeským krajem a pro školy a školská zařízení zřizované obcemi Středočeského kraje

a Příloha č.1-soustava 2008(2009) přímé lze zjistit absolutní a relativní přírůstek

finančních prostředků připadajících na jednotu výkonu. Tento výsledek umožňuje

konstatovat, zda a v jaké míře je změna finančních prostředků Základní školy a Mateřské

školy Kolín dána změnou Krajského normativu či změnou počtu žáků.

2.5 Krajský normativ

Roční normativní objem přímých výdajů hrazených ze státního rozpočtu na 1 žáka
se stanoví:

12 × 1,37 × (1/Np × Pp + 1/No × Po) + ONIV
12 × 1,37 × (1/Np × Pp ) + ONIV škola zaměstnává pouze pedagogické
pracovníky
12 × 1,37 × (1/No × Po) + ONIV škola zaměstnává pouze nepedagogické
pracovníky

Vysvětlivky:

Np - průměrný počet jednotek výkonu připadajícího na 1 pedagogického pracovníka

No - průměrný počet jednotek výkonu připadajícího na 1 nepedagogického pracovníka


[…]


3403684

PLATY Odvody Od vody celkem ONIV prime NIV prime Minuly upraveny rozpocet
OPPP FKSP ONIV provozni NIV celkem
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8 138046 2766936 ~ ':iL':i 0"0

,Ialni zakladni skoly 162762 1 299486 12558

ped .: 26.09 ost.: 4.92

; elkem PLATY Odvody Odvody celkem ONIV prime

OPPP FKSP ONIV provoznl NIV celkem

SPp 26.09 SP celkem 8 138046 2766936 2929698 191 016 11258760
SPo 4.92 31 .01 162762 1299486 12558246

Uprava rozpoctu k 10.06.2009 PLATY Odvody Odvody celkem ONIV prime NIV prime
Oppp FKSP ONIV provozni NIV celkem

§3114 - Platy ped. (narok .) 13564 4612 4883 18447

uprava rozpottu 271 18447

§3114 - Platy ped. (mirok.) 182353 62000 65647 248000

nenarok.pedag-2.etapa 3647 248000
Ueelovy znak: 33005

§3114 - Platy ped. (narok .) 130740 44 452 47067 177807
asist.soc.zneVYh.zaku 2615 177807

Ueelovy znak: 33457

-1 -1 -1

asisl.soc.zneVYh .zaku

Celkem
OPPP FKSP ONIV provozni NIV celkem

SPp 1.00 SP celkem 326657 111 063 117596 444 253
SPo 100 6533 444 253

-1
UcelovY znak: 33457

PLATY Odvody Odvody celkem ONIV prime NIV prime

Novy upraveny rozpocet PLATY Odvody Odvody celkem ONIV prime NIV piime

OPPP FKSP ONIV provoznl NIV ce4kem
_ < 1L 8464703 2877 999 3047294 191 016 11 703013

zaldadn i skoly 169295 1 299486 1300249S
peel.: 27 .09 ost.: 4.92

CetJrem PLATY Odvody Odvody celkem ONIV prime Nrv ,, -.-,e
OPPP FKSP ONIV provozni Nrv ceHcem

SPp 27.09 SP ce lkem 8464 703 2877 999 3 047 294 191 016 11 703 013

SPo 4.92 32.01 169295 1299 486 13OO2.t95

Minuly upraveny rozp0Cet PLATY Odvody Odvody celkem ONIV pflme NN pnme

OPPP FKSP ONIV provozni NIV celkem

§3141 30270 10292 10897 392 41 559
Strav.po predsk.a zaklvzd . 605 5880 47439

pocet osI. : 0.21

Celkem PLATY Odvody Odvody celkem ONIV pflme NIV prime

OPPP FKSP ONIV provozni NIV celkem

SPp SP celkem 30270 10292 10897 392 41559

SPo 0.21 0.21 605 5880 47439

Novy upraveny rozpocet PLATY

OPPP

Odvody

FKSP
Odvody celkem ONIV prime

ONIV provoznl

NIV prime

NIV celkem

§3141
Strav.prj pred~k . a zakl.vzd .

30270 10292
605

10897 392
5880

41559
47439

pOCet ost. : 0.21

Celkem PLATY Odvody Odvody celkem ONIV prime NIV prime

OPPP FKSP ON IV provoznl NIV celkem

SPp SP celkem 30270 10292 10897 392 41 559

SPo 0.21 0.21 605 5880 47439

Mlnuly upraveny rozpocet PLATY

OPPP

Odvody

FKSP
Odvody celkem ONIV prime

ONIV provoznl

NIV prime

NIV celkem

§3143

Skolnl druziny a kluby

747514 254155

14951

269 106 8088 1 024708

1024708

pocet ped. : 3.56

Celkem PLATY Odvody Odvody celkem ONIVpi'ime NIV prime

OPPP FKSP ONIV provozni NIV celkem

SPp 3.56 SP celkem 747514 254155 269106 8088 1 024708

SPo 3. 56 14951 1 024 708

PLATY Odvody Odvody celkem ONIV prime NIV pl imeNovy upraveny rozpocet
oppp FKSP ONIV provozni Nrv cel kem

...e-iny a kluby 14951 1024708

pocel ped.: 3.56 ~
Celkem PLATY Odvody Odvody celkem ONIV prime NIV prime

OPPP FKSP ONIV provozni NIV celkem

SPp 3.56 SP celkem 747514 254 155 269106 8088 1 024708

SPo 3.56 14951 1024708

Mlnuly upraveny rozpocet PLATY

OPPP

Odvody

FKSP
Odvody celkem ONIV prime

ONIV provoznl

NIV prime

NIV celkem

§3146
Zanzeni yYch.poradenslvl

pocel ped.: 1.11

336810 114 516
6736

121 252 4420 462482

462482

Celkem PLATY Odvody Odvody celkem ONIV prime NIV prime

OPPP FKSP ONIV provoznl NIV celkem

SPp 1.11 SP celkem 336810 114516 121 252 4420 462482

SPo 1.11 6736 462482

Novy upraveny rozpocet PLATY Odvody Odvody celkem ONIV prime NIV prime

OPPP FKSP ONIV provozni NIV celkem

§3146 336810 114516 121 252 4420 462 482

Zarizeni yYch.poradenslvi 6736 462 482

poce! ped.: 1.11

Celkem PLATY Odvody Odvody celkem ONIV prime NIV pnm e

OPPP FKSP ONIV provoznl NIV ~kem

SPp 1.11 SP celkem 336810 114 516 121 252 4420 402 482

SPo 1.11 6736 462482

Rozpocel celkem za vsechny paragrafy PLATY Odvody Odvody celkem ONIV prime NrY D~e

OPPP FKSP ONIV provozni NIV celkem

SPp 35.70 SP celkem 11 306 785 3929488 4155625 23B 282 15 g=--3 2 ~.!

SPo 6.61 42.31 252522 226 137 1 987598 17 940 812

PaedOr. Pavel Schneider V.i.

vedouci odboru i'edltel skoly
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