Katedra: ÚČETNICTVÍ A FINANCI

Student: PÁNEK ADAM, Bc.

Studijní obor: ÚČETNICTVÍ A FINANČNÍ ŘÍZENÍ PODNIKU

Název diplomové práce: SYSTÉM ŘÍZENÍ, FINANCOVÁNÍ A KONTROLA ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÉ PŘEDY KOLÍN

Oponent diplomové práce: Ing. ZUZANA BOUŠŤ

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Jakým způsobem probíhá spolupráce ZŠ a MŠ Kadún s Vašimi zmíněnými firmami, jak firmy školu podporují? Máte nějaké návrhy, jak by se dala spolupráce prohloubit?
2. V práci je zmíněno, že v roce 2009 "šlo" do školství 4,1% HDP. Kolik to bylo v absolutním vyjádření a bylo to skutečně nejmenší od roku 2001?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Datum: 5.9.2009

Podpis oponenta diplomové práce:

Bohumír